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Název práce

Obsah učiva anorganické chemie v zemích Evropské unie

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá obsahem učiva anorganické chemie v různých zemích

Evropské unie, které byly vybrány na základě výsledků mezinárodních šetření TIMSS a

PISA.
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Thesis

Educational content of inorganic chemistry in European countries

Abstract

This thesis deals with the structure of secondary education and the curricula of inorganic

chemistry in various EU member states, that were selected through the results of TIMSS

and PISA surveys.
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1. Úvod

Vzdělávání v přírodních vědách je v současnosti jednou z významných aktivit, na

kterou je zaměřena pozornost, jak v rámci celé Evropské unie, tak v rámci jejích členských

zemí. EU v této oblasti nezasahuje přímo do národní vzdělávací politiky, ale zaměřuje se

na podporu členských států. Orgány EU mohou členským státům pouze udělit doporučení.

Organizace školského systému a konkrétní obsah učiva jednotlivých předmětů zůstaly

v pravomoci jednotlivých zemí. Ty si vytvářejí své vlastní kurikulární dokumenty a

podmínky pro jejich realizaci.

Mezi přírodovědnými předměty patří k nejméně oblíbeným a neobtížnějším předmětům

chemie. Učivo obecné chemie je pro žáky teoreticky příliš náročné, učivo organické, a

zvláště pak anorganické chemie je naopak příliš popisné a faktografické. Proto právě na toto

učivo a jeho pojetí, obsah a způsob výuky se zaměřuji ve své diplomové práci.

V první části práce budou nejprve popsány jednotlivé instituce Evropské unie, které

jsou za vzdělávání odpovědné. Následuje charakteristika jednotlivých mezinárodních

vzdělávacích šetření, na základě jejichž výsledků proběhl výběr zemí pro tuto práci. Protože

školské systémy jsou v každé zemi jiné, bylo potřeba porovnat úroveň sekundárního

vzdělávání, aby bylo ujasněno, na jaký typ škol se v práci zaměřím.

V experimentální části práce budou analyzovány kurikulární dokumenty vybraných

evropských zemí. Protože jsou přírodovědné předměty v některých zemích integrovány,

vyžadovala má práce i přihlédnutí k tomuto faktu a jeho následné zapracování. Stejný

princip platí následně i pro Českou republiku. Jedná se u ní jak o rámcový vzdělávací

program, tak i o jednotlivé školní vzdělávací programy. Protože jsou tyto dokumenty

obecně psány velmi stručně, je součástí práce i analýza dostupných učebnic. Veškeré

výstupy budou zpracovány do tabulek s následným komentářem.

V závěru práce budou v diskuzi souhrnně okomentovány a dány do souvislostí

zjištěné informace a souvislosti v souladu s cíli práce.
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2. Cíle práce

- charakterizovat sekundární vzdělávací systém v zemích Evropské unie, vybraných

na základě výsledků výzkumů TIMSS a PISA

- analyzovat kurikulární dokumenty a učebnice ve vybraných zemí Evropské unie

s důrazem na anorganickou chemii

- porovnat získané informace se současným obsahem výuky anorganické chemie

v kurikulárních dokumentech a učebnicích České republiky

- diskutovat možné inovace ke zlepšení obsahu učiva anorganické chemie
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3. Evropská unie

3.1 Obecná charakteristika

Evropská unie (EU) je politická a ekonomická unie, kterou od posledního rozšíření

v roce 2007 tvoří 27 evropských států s téměř 500 miliony obyvatel (přibližně 7,3 %

světové populace). EU vznikla v roce 1993 na základě Smlouvy o Evropské unii, známější

jako Maastrichtská smlouva, která navazovala na evropský integrační proces od padesátých

let 20. století.

Maastrichtská smlouva v roce 1992 přinesla výraznou reformu zakládajících smluv.

Byla založena Evropská unie. Z Evropského společenství uhlí a oceli a Evropského

hospodářského společenství se stalo Evropské společenství, které bylo prvním ze tří pilířů

Evropské unie. Druhým a třetím pilířem se staly nově organizované oblasti spolupráce,

Společná zahraniční a bezpečnostní politika a Policejní a justiční spolupráce. V roce 1999

(účetně), resp. 2002 (hotovostně) byla zavedena společná měna euro.

Přijetí postkomunistických států v letech 2004 a 2007 do EU ukázalo podle zastánců

hlubší integrace na potřebu reformy rozhodovacích procesů při rostoucím počtu členů, která

by zvýšila pružnost a akceschopnost EU a vliv větších států. Snahu o sjednocení

evropských orgánů a jasné vymezení pravomocí EU tzv. Evropskou ústavou však na jaře

2005 obyvatelé některých států v referendech odmítli. S platností od 1. prosince 2009 ji

nahradila Lisabonská smlouva. (www.wikipedia.org)

3.2 Vzdělávání v EU

Jako první se otázky vzdělávání zhostila Rada Evropy, která už roku 1953 přijala

Evropskou úmluvu o uznávání středoškolských diplomů, jež měla středoškolákům umožnit

studium na zahraničních univerzitách. Následovaly Úmluva o uznávání doby studia v

zahraničí, Evropská úmluva o uznávání univerzitních kvalifikací, Mezinárodní úmluva o

uznávání studia, diplomů a kvalifikací vysokého školství z arabských států a států

Středomoří, k níž se přidala i Úmluva pro státy evropského prostoru, a konečně Evropská

úmluva o uznávání doby vysokoškolského studia. Všechny tyto úmluvy byly posléze

nahrazeny Lisabonskou úmluvou o uznávání z 11. dubna 1997. Autory smlouvy byla Rada

Evropy spolu s UNESCO.
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Význam odborné přípravy a kvalifikace pracovníků pro hospodářství členských

států byl zakotven již v Římské smlouvě z roku 1957, kdy rekvalifikace a další vzdělávání

byly nástrojem pro fungování jednotného evropského trhu: „Aniž jsou dotčena jiná

ustanovení této smlouvy, a v souladu s jejími obecnými cíli je úkolem Komise podporovat

úzkou spolupráci mezi členskými státy v sociální oblasti, zejména v záležitostech, jež se

týkají zaměstnanosti, pracovního práva a pracovních podmínek, odborného a dalšího

vzdělávání, …“. V 50. letech se tedy nejedná o vzdělávací politiku v pravém smyslu slova,

jde pouze o jakýsi doplněk k opatřením v oblasti pohybu pracovních sil, usnadnění při

uznávání kvalifikace zahraničních pracovníků a rekvalifikaci. Římská smlouva též zřizuje

Evropský sociální fond, jehož účelem je: „… rozšiřovat možnosti zaměstnávání pracovníků

a zvyšovat jejich profesní i geografickou mobilitu uvnitř Společenství.“ První program pro

spolupráci představilo Společenství až v únoru 1976 a první akční programy, které se týkaly

zejména vysokoškolského vzdělávání a odborné přípravy, se objevily na konci 80. let.

Pravomoci Evropské unie v oblasti základního školství se opírají až o Maastrichtskou

smlouvu z roku 1992: „Společenství přispívá k rozvoji kvalitního vzdělávání podporou

spolupráce mezi členskými státy, a je-li to nezbytné, podporováním a doplňováním činnosti

členských států při plném respektování jejich odpovědnosti za obsah výuky a za organizaci

vzdělávacích systémů a za jejich kulturní a jazykovou rozmanitost. Činnost Společenství je

zaměřena na rozvoj evropského rozměru ve vzdělávání, zvláště výukou a šířením jazyků

členských států, podporu mobility studentů a učitelů, také prostřednictvím podpory

akademického uznávání diplomů a započítáváním doby studia, podporu spolupráce mezi

vzdělávacími institucemi, rozvoj výměny informací a zkušeností týkající se otázek, které jsou

společné vzdělávacím systémům členských států, podporu rozvoje výměn mládeže a

pedagogických pracovníků, podporu rozvoje dálkového vzdělávání.“

Role, kterou hraje Evropská unie ve vzdělávací politice, je pouze podpůrná a

doplňková. O školských systémech a vzdělávání rozhodují národní vlády členských států,

které pak následně spolupracují, aby dosáhly společných cílů. Na základě pomoci EU

mohou vylepšovat své školské systémy, navzájem se jeden od druhého učí a sdílejí ověřené

postupy. Evropská unie má povinnost respektovat princip subsidiarity, tzn. reagovat pouze

v případě, kdy rozměry a následky zamýšlené činnosti se budou snáz a efektivněji řešit na
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evropské úrovni. Instituce Evropské unie mohou členským státům vydávat pouze nezávazná

doporučení.

V rámci Evropské komise se vzděláváním, odbornou přípravou a mládeží zabývá

Generální ředitelství pro vzdělání a kulturu, které si klade za cíl propagovat celoživotní


[…]


analýzy zahraničních učebnic vyplývá skutečnost, že všechny dostupné učebnice obsahují

aktuální učivo a jsou neustále k dispozici v nových přepracovaných vydáních. Žáci jsou

seznamováni i s poznatky z běžného života, které jsou navíc pro lepší motivaci žáků

k dalšímu studiu doplněny barevnými schématy a fotografiemi. Samozřejmou součástí u

všech učebnic jsou i návrhy laboratorních cvičení. Možná trochu diskutabilní je u italské

učebnice přímo napsané řešení úloh. Při podrobnějším náhledu na obsah učiva

v jednotlivých zahraničních učebnicích je ale italská učebnice nejobsáhlejší. Kniha nabízí

ucelený přehled informací o jednotlivých prvcích. Množstvím těchto informací je

srovnatelná s českými učebnicemi.

V ČR se učitelé v současné době snaží o realizaci mezipředmětových vztahů, které

má každá škola zanesené ve svých ŠVP. V zahraničních kurikulích jsou přímo vypsány

v dokumentech Itálie, kde se hojně zaměřují na další propojování poznatků s ostatními

přírodovědnými předměty, a v dokumentech Anglie, kde se kromě tohoto připojuje i

propojení s výpočetní technikou. Anglický systém výuky je tedy naprosto odlišný. Žáci se

učí především vyhledávat data na internetu a využít je následně k řešení problémů.

V České republice nahradil v r. 2007 Rámcový vzdělávací program (RVP) pro

gymnázia dosud platné stávající dokumenty – vzdělávací standardy a učební osnovy. RVP

je psán velmi obecně a na jeho základě si gymnázia vytvářejí vlastní školní vzdělávací

programy, které musejí být veřejnosti dostupné na vyžádání u vedení školy, případně jsou

vyvěšeny na internetových stránkách jednotlivých škol, kde jsem je vyhledával. Z tabulky

analýzy (viz strana 58), resp. i z textů těchto programů, vyplývá skutečnost, že jsou si

obsahem velmi podobné. Možnost tvorby ŠVP byla zavedena z toho důvodu, aby se školy

mohly více profilovat, tedy věnovat některým kapitolám učiva více času na úkor jiných. Je

samozřejmě diskutabilní, jestli profilace škol má být realizována zrovna v chemii, kde

poznatky v učivu na sebe stále navazují a je tedy velmi obtížné některé kapitoly vynechat.

Všechny analyzované ŠVP věnují výuce anorganické chemie přibližně jeden školní rok.

V případě pražského gymnázia Omská se tak děje ve druhém ročníku, u ostatních v prvním.
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Všechny ŠVP obsahují jednotlivé prvky periodické soustavy a jejich základní sloučeniny,

vlivy na životní prostředí a průmyslové využití jak prvků, tak i sloučenin. Právě u sloučenin

je jediný rozdíl v obsahu učiva jednotlivých škol, jak vyplývá z tabulky na straně 58.

Binární i ternární sloučeniny uvedeny jsou, zato komplexní sloučeniny nejsou obsaženy u

Gymnázia Elišky Krásnohorské v Praze a Gymnázia Lesní čtvrť ve Zlíně. Toto obtížnější

učivo se však dá také uvést jen ve volitelných seminářích, kde mají žáci více času a

prostoru k jeho pochopení. Také mohou být komplexní sloučeniny obsaženy jako

sloučeniny d-prvků. Takto tomu je u zmiňovaného pražského gymnázia.

Poslední porovnávanou oblastí v diplomové práci je analýza českých učebnic. Již na

první pohled je patrný rozdíl proti zahraničním učebnicím. České učebnice jsou psány spíše

formou systematického výkladu a je zde patrná snaha obsáhnout co největší objem učiva.

Aktuální učivo a poznatky běžného života v nich najdeme jen velmi málo, zato jsou žáci

seznamováni s celou řadou různých výrob a využitelnosti látek v chemické laboratoři jako

činidel. Výkladové texty nejsou v dostatečné míře doplněny učebními úlohami,

fotografiemi a schématy. Náměty pro laboratorní cvičení v nich, na rozdíl od italské

učebnice, také nenajdeme. České učebnice pro základní školy jsou naopak plné barevných

obrázků a námětů i pro domácí jednoduché pokusy, které si žáci mohou sami zkusit. Je

proto škoda, že středoškolské učebnice tyto složky postrádají. Vzhledem k tomu, že

učebnice jsou pro většinu učitelů základním zdrojem informací, odpovídá naše výuka

anorganické chemie ve většině gymnázií právě tomu obsahu a rozsahu učiva a těm

metodám výuky, které jsou v našich učebnicích preferovány.
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8. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval obsahem učiva anorganické chemie

v zemích Evropské unie, vybraných na základě výsledků mezinárodních průzkumů TIMSS

a PISA.

V teoretické části jsem nejprve nastínil rozdíly již v samotném pojetí sekundárního

vzdělávání. Po těchto obecných informacích o sekundárním vzdělávacím stupni je následně

proveden náhled do dostupných závazných kurikulárních dokumentů a učebnic a nastíněna

problematika integrace přírodovědných předmětů a obsahu učiva anorganické chemie.

Pracoval jsem také s informacemi z kurikulárního dokumentu ČR, vybraných ŠVP a

nejpoužívanějších učebnic chemie. Zjištěné rozdíly jsou vždy následně okomentovány.

Bylo by jistě potřeba provést hloubkovou analýzu nejen učiva anorganické chemie, ale i

dalších tematických celků učiva chemie, aby bylo možné výsledky zobecnit a použít k

modernizaci učiva, jehož hlavním cílem by měla být aktualizace a využitelnost učiva

v praktickém životě. Učivo, které si žáci mohou spojit se svými vlastními zkušenostmi, si

nejlépe zapamatují a následně jej mohou aplikovat v situacích každodenního života.
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