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Slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Předložená diplomová práce je zaměřena na aktuální problematiku obsahu učiva a metodami výuky
anorganické chemie na středních školách u nás a ve vybraných zemích Evropské unie.
Pro výběr zemí EU byly zvoleny výsledky jednotlivých zemí v mezinárodních šetřeních TIMSS a
PISA. Celkem autor srovnává školské systémy, kurikulární dokumenty a učebnice chemie šesti
zemí EU a České republiky a následně analyzuje a srovnává učivo anorganické chemie na středních
školách v těchto zemích.
Student po vymezení tématu práce pracoval nadále dost samostatně, dílčí kroky nebyly vždy
konzultovány se školitelkou. Tím došlo k určitému rozdílnému pojetí některých částí diplomové
práce. Veškeré následné připomínky školitelky však byly studentem přijímány a v mezích možností
akceptovány.
Diplomová práce po obsahové stránce zahrnuje požadované kapitoly, poskytuje řadu zajímavých
informací a námětů, i když zpracování teoretické i zvláště pak praktické části práce by bylo možné
bezpochyby dále zlepšovat. Po formální stránce je práce zpracována přehledně a podle požadavků,
kladených na diplomové práce.
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